
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 16 de março de 2012  -  Nº 4091 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 22.677

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO – SEMAG.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ERALDO MALFACINI para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Administrativo, Padrão PC-TA2, 
lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 
- SEMAG, a partir de 13 de março de 2012, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.701

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JAIR DA SILVA ROZÁRIO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Cemitérios, Padrão 
PC-TA3, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
- SEMSUR, a partir de 13 de março de 2012, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.702

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
CONTROLADORIA INTERNA DE GOVERNO – CIG.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear LIELLEN DOMINGUES VIEIRA SOUZA 
para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica, Padrão 
PC-AS1/N2, lotada na Controladoria Interna de Governo - CIG, 
a partir de 13 de março de 2012, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 16 de março de  2012                                                 DOM nº 4091 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 213/2012

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Promover a Progressão Funcional dos servidores municipais 
abaixo descritos, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, de acordo com a decisão da Comissão Especial de 
Progressão Funcional para o Magistério Público Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, nos termos da Lei nº. 6.095/2008 e 
Decreto nº. 21.785/2011. 

REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL 
REQUERIDO PROT. Nº A PARTIR 

DE

CATHARINA MARIA 
GAVA

 Professor PEB 
B IV 

Professor  PEB 
B V 5237/2012 01/03/2012

IZABELA ARCHANJO 
PEREIRA PAZ

 Professor PEB 
B IV 

Professor  PEB 
B V  646/2012 01/02/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 215/2012
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 8053/2012, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal ÉRICA MARCOLAN 
CURCIO, Auxiliar de Serviço de Unidade de Saúde , lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,  30 (trinta) dias 
de licença para tratamento de saúde, a partir de 28 de fevereiro 
de 2012, conforme atestado médico apresentado e anexo ao 
processos mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 200/2012

DISPÕE SOBRE CONCLUSÃO DO PROCESSO 
INVESTIGATIVO INSTAURADO ATRAVÉS DA PORTARIA 
Nº 552/2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 21.599, de 01 de fevereiro de 2011, tendo em vista o 
que consta na Lei nº 4891/1999, e no processo protocolado sob o 
nº  22.990/2011, 

Considerando que THIAGO DE CARVALHO é servidor 
nomeado em caráter efetivo no dia 04/01/2005, para o cargo de 
Guarda Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Defesa 
Social - SEMDEF;

Considerando o parecer exarado pela Corregedoria da Guarda 
Municipal, às fl s.46/50 do referido processo;

Considerando que tal parecer imputa ao citado servidor a 
qualifi cação de “CULPADO”, após julgamento nos termos do Art. 
24 da Lei nº 4.891/99;

RESOLVE:

Art. 1O  Suspender o servidor THIAGO DE CARVALHO, 
matrícula nº 19.063, lotado na Secretaria Municipal de Defesa 
Social - SEMDEF, ocupante do cargo de Guarda Municipal, pelo 
período de 15 (quinze) dias, a partir do dia 15 de março de 2011, 
nos termos da Lei 4.009/1994, artigo 192,  inciso II, alínea “g” - 
indisciplina.

Art. 2o  Revogam-se as disposições em contrário, e em especial a 
Portaria nº  552/2011. 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2012.

GUILHERME THOMPSON DE MENDONÇA
Secretário Mun icipal de Defesa Social



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 16 de março de  2012                                                   DOM nº 4091 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 218 /2012

DETERMINA HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO 
PROTOCOLO DE SERVIDORES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
INTERNOS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  

Considerando que a bem do serviço interno, devido ao grande  
fl uxo de entradas e saídas de documentos, o setor necessita de uma 
margem de tempo para a organização interna; 

Considerando que após o encerramento do expediente, todos os 
documentos que deram entrada naquele dia necessitam de uma 
triagem para tramitação imediata,  bem como a prioridade na 
entrega ao setor correspondente; 

RESOLVE:

Art. 1°- Determinar que o horário de funcionamento do Protocolo 
dos Servidores Públicos Municipais da  Secretaria Municipal de 
Administração e Serviços Internos, para protocolamento geral de 
processos, seja   de 08:00 h até às 17:00h, a partir de 19 de março 
de 2012.

Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março  de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 220/2012

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário durante o mês de janeiro de 2012, pelos servidores 
municipais constantes na relação anexa, em virtude de acúmulo de 
serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,13 de março de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 220/2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR
SEQ. nº  2 - 2048/2012

SERVIDOR CARGO HORAS

- ADALBERTO CAMARGO DE OLIVEIRA Coveiro 32

- ALZEMAR DOS SANTOS Gari 32

- ANIZIO MARTINS DOS SANTOS Gari 36

- ANTONIO ROBERTO DE ALMEIDA Gari 36

- AROLDO ANTONIO DOS SANTOS Gari 30

- CARLOS JOSE VIEIRA BORGES Gari 36

- CARMEM BATISTA PAIXÃO Gari 44

- CELIDIO BARBOSA Gari 36

- DEUSENITA LEITE RIBEIRO Gari 24

- EDIEL ANTONIO FRANCISCO GOMES Gari 36

- EDISON GERALDO DE SOUZA Gari 36

- ELIMÁRIO SOARES DE OLIVEIRA Gari 44

- ERISBERTO GADELHA DANTAS Gari 32

- EVARISTO FERREIRA PEREIRA Coveiro 42

- GILSON ANTONIO BRUM Op. de Máquinas Veiculos 
Especiais 40

- IRACY CAXEIRO Gari 34

- ISAIAS DE SOUZA Gari 36

- JOÃO BATISTA DE ASSIS Gari 36

- JOBER DE CASTRO Gari 36

- JORGE LUIZ DA SILVA Gari 32

- JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO PEIXOTO Gari 36

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 220/2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR
SEQ. nº  2 - 2048/2012

- JOSÉ DELÔNCIO TOGNERE Gari 36

- JOSÉ GERALDO MARIANO Gari 34

- JOSÉ PEREIRA DE PALMIRA Gari 44

- JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS Gari 36

- JOSÉ ROBERTO RODRIGUES DA SILVA Gari 32

- JUBERTO DE SOUZA Gari 30

- LUCILEIA DE CASTRO DE JESUS Ajudante Geral 26



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 16 de março de  2012                                                   DOM nº 4091 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR
SEQ. nº  2 - 2048/2012

- MANOEL JOSÉ PEREIRA Gari 42

- MANOEL MESSIAS DO AMARAL Gari 36

- MARIO HELENO DA COSTA Gari 36

- MÁRIO SILVA DE ASSIS Gari 32

- NATALINO COSTA DE MORAES Gari 36

- NELSON NEDIS DA ROSA Gari 42

- PEDRO PAULO VASCONCELOS Gari 36

- SANDRO ESPERDITO MARÇAL LOPES Gari 26

- SEBASTIÃO ROMUALDO DE OLIVEIRA Gari 36

- VALDEIR ROCHA Gari 20

- WILSON FERREIRA Gari 34

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE TRANSPORTES - SEMTRA
SEQ. Nº  2 – 2434/2012 e 2 - 2402/2012

JODIMAR EDUARDO DE OLIVEIRA OP.MÁQUINS E VEIC.
ESPECIAIS 44

JOMAR DE OLIVEIRA PINTO JUNIOR MOTORISTA 44

NILSON ANTONIO RODRIGUES DA SILVA AUX. SERV. 
OPERACIONAIS 44

PORTARIA Nº  226/2012

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORA PARA O 
MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Ceder a  servidora  municipal ALINE LEAL SILVA, Auxiliar de 
Serviços Públicos Municipais, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação SEME, à Prefeitura Municipal de Marataízes- ES, no 
período de  19 de março  de 2012 até 31 de dezembro de 2012, nos 
termos do Convênio nº  028/2009,  sem ônus para este Município, 
em conformidade com o consta no Sequencial 10-2407/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de março de 2012. 

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: Contrato nº 057/2012
CONTRATADA: PLAY CITY EVENTOS LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - 
SEMCULT.
OBJETO: Prestação de Serviço de Locação de Tenda, para 
utilização no período de 17 de março a 19 de Abril de 2012, 
na Praça Jerônimo Monteiro, para entrega de carnê de IPTU, 
conforme especifi cações do Anexo I, Item nº 022, do Edital de 
Pregão nº. 031/2011.
VALOR: R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01 Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447  
Despesa: 3 3 90 39 99 99.
PRAZO: O prazo de duração do Contrato terá início no dia 
subsequente a publicação do resumo do Contrato no Diário Ofi cial 
do Município, que deverá ocorrer na forma estabelecida no artigo 
61 da Lei n. 8.666/93, e terá duração até 30 de abril de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Cultura e Milton Ribeiro de Avelar 
– Representante da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-5539/2012.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº: 90000483/2011.
FORNECEDOR: BAHIENSE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO 
LTDA
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO:Aquisição de Equipamentos – extintor de incêndio tipo 
ABC, Pregão nº 179/2011, Processo Administrativo sob Protocolo 
nº40.912/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030464393/2009 – MDS – Banco de Alimentos.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12470000 – 
Implantação do Banco de Alimentos, Despesa: 4 4 90 52 12 00 
– Equipamento Proteção Segurança e Socorro.
VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais).

EMPENHO Nº: 90000546/2011.
FORNECEDOR: C.J.M Utilidades Ltda ME
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO:Material de Copa e Cozinha, Pote de Plástico, Pregão nº 
182/2011, Processo Administrativo sob Protocolo nº 41.438/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030464393/2009 – MDS – Banco de Alimentos.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12470000 – 
Implantação do Banco de Alimentos, Despesa: 3 3 90 30 21 00 
Aquisição de Materiais – Copa e Cozinha.
VALOR: R$ 28,50 (Vinte Oito Reais e Cinquenta Centavos).



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 16 de março de  2012                                                   DOM nº 4091 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EMPENHO Nº: 90000547/2011.
FORNECEDOR: : C.J.M Utilidades Ltda ME 
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Material de Copa e Cozinha, Pote de Plástico, Pregão nº 
182/2011, Processo Administrativo sob Protocolo nº 41.438/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030464393/2009 – MDS – Banco de Alimentos.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12470000 – 
Implantação do Banco de Alimentos, Despesa: 3 3 90 30 21 00 
Aquisição de Materiais – Copa e Cozinha.
VALOR: R$ 34,80 (Trinta e Quatro Reais e oitenta centavos).

EMPENHO Nº: 90000548/2011.
FORNECEDOR: : C.J.M Utilidades Ltda ME 
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO:Material de Copa e Cozinha, Pregão nº 182/2011, 
Processo Administrativo sob Protocolo nº 41.438/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030464393/2009 – MDS – Banco de Alimentos.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12470000 – 
Implantação do Banco de Alimentos, Despesa: 3 3 90 30 21 00 
Aquisição de Materiais – Copa e Cozinha.
VALOR: R$ 462,30 (Quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta 
centavos).

EMPENHO Nº: 90000549/2011.
FORNECEDOR: : C.J.M Utilidades Ltda ME 
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Material de Copa e Cozinha – Pote de Plástico, 
Pregão nº 182/2011, Processo Administrativo sob Protocolo nº 
41.438/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030464393/2009 – MDS – Banco de Alimentos.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12470000 – 
Implantação do Banco de Alimentos, Despesa: 3 3 90 30 21 00 
Aquisição de Materiais – Copa e Cozinha.
VALOR: R$ 91,30 (Noventa e um reais e Trinta centavos).

EMPENHO Nº: 90000540/2011.
FORNECEDOR: : CAZELE SPORT LTDA – CASA ZELEAL
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Material de Copa e Cozinha, Pregão nº 182/2011, 
Processo Administrativo sob Protocolo nº 41.437/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030464393/2009 – MDS – Banco de Alimentos.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12470000 – 
Implantação do Banco de Alimentos, Despesa: 3 3 90 30 21 00 
Aquisição de Materiais – Copa e Cozinha.
VALOR: R$ 100,00 (Cem Reais).

EMPENHO Nº: 90000541/2011.
FORNECEDOR: : CAZELE SPORT LTDA – CASA ZELEAL
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Material de Copa e Cozinha, Pregão nº 182/2011, 
Processo Administrativo sob Protocolo nº 41.437/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Convênio CEF nº 030464393/2009 – MDS – Banco de Alimentos.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12470000 – 
Implantação do Banco de Alimentos, Despesa: 3 3 90 30 21 00 
Aquisição de Materiais – Copa e Cozinha.
VALOR: R$ 13,00 (Treze reais).

EMPENHO Nº: 90000462/2011.
FORNECEDOR: : ELETROSOM LTDA EPP 
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO:Aquisição de Mobiliário em Geral, Pregão nº 164/2011, 
Processo Administrativo sob Protocolo nº 40.417/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030464393/2009 – MDS – Banco de Alimentos.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12470000 – 
Implantação do Banco de Alimentos, Despesa: 4 4 90 52 24 00 
– Aquisição de Móveis em Geral.
VALOR: R$ 1.576,00 (Hum Mil Quinhentos e Setenta e Seis 
Reais).

EMPENHO Nº: 90000476/2011.
FORNECEDOR: : SOFT SOLUÇÕES E NEGOCIOS LTDA 
ME 
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO:Aquisição de Mobiliário em Geral, Pregão nº 164/2011, 
Processo Administrativo sob Protocolo nº 40.420/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030464393/2009 – MDS – Banco de Alimentos.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12470000 – 
Implantação do Banco de Alimentos, Despesa: 4 4 90 52 24 00 
– Aquisição de Móveis em Geral.
VALOR: R$ 6.640,00 (Seis Mil e Seiscentos e Quarenta Reais).

EMPENHO Nº: 90000477/2011.
FORNECEDOR: : SOFT SOLUÇÕES E NEGOCIOS LTDA 
ME 
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO:Aquisição de Mobiliário em Geral, Pregão nº 164/2011, 
Processo Administrativo sob Protocolo nº 40.420/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030464393/2009 – MDS – Banco de Alimentos.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12470000 – 
Implantação do Banco de Alimentos, Despesa: 4 4 90 52 24 00 
– Aquisição de Móveis em Geral.
VALOR: R$ 22.880,00 (Vinte Dois Mil, Oitocentos e Oitenta 
Reais).

EMPENHO Nº: 90000478/2011.
FORNECEDOR: : SOFT SOLUÇÕES E NEGOCIOS LTDA 
ME 
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO:Aquisição de Mobiliário em Geral, Pregão nº 164/2011, 
Processo Administrativo sob Protocolo nº 40.420/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030464393/2009 – MDS – Banco de Alimentos.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12470000 – 
Implantação do Banco de Alimentos, Despesa: 4 4 90 52 24 00 
– Aquisição de Móveis em Geral.
VALOR: R$ 1.222,00 (Hum Mil, Duzentos e Vinte e Dois Reais).



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 16 de março de  2012                                                   DOM nº 4091 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EMPENHO Nº: 90000500/2011.
FORNECEDOR: : ORGANIZAÇÕES BOLELI LTDA ME 
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Aparelho e Utensílios Domésticos, Pregão nº 162/2011, 
Processo Administrativo sob Protocolo nº 40.812/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030464393/2009 – MDS – Banco de Alimentos.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12470000 – 
Implantação do Banco de Alimentos, Despesa: 4 4 90 52 06 00 
– Aquisição de Equipamentos.
VALOR: R$ 2.240,00(Hum Mil, Oitocentos e Noventa e Cinco 
Reais).

EMPENHO Nº: 90000505/2011.
FORNECEDOR: : F.C.A MELO EQUIPAMENTOS E 
MÁQUINAS LTDA
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Aparelhos e Utensílios Domésticos, Pregão nº 
162/2011, Processo Administrativo sob Protocolo nº 40.810/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030464393/2009 – MDS – Banco de Alimentos.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12470000 – 
Implantação do Banco de Alimentos, Despesa: 4 4 90 52 06 00 
– Aquisição de Equipamentos.
VALOR: R$ 702,00 (Setecentos e Dois Reais).

EMPENHO Nº: 90000487/2011.
FORNECEDOR: : LOJAS BOA FÉ LTDA - EPP
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Máquinas Utensílios e Equipamentos Diversos, 
Pregão nº 163/2011, Processo Administrativo sob Protocolo nº 
40.651/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030464393/2009 – MDS – Banco de Alimentos.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12470000 – 
Implantação do Banco de Alimentos, Despesa: 4 4 90 52 18 00 
– Aquisição de Equipamentos.
VALOR: R$ 1.190,00 (Hum Mil Cento e Noventa Reais).

I PA C I

PORTARIA Nº. 047/2012

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE 
COM PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 
19.208/2009, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por idade à servidora 
municipal MARIA THEREZA FOEGER FALQUETO, Auxiliar 
de Serviços Públicos Municipais II A 03 F, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, com proventos proporcionais ao tempo 
de contribuição, fi xados em R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois 

reais), a partir de 29 de fevereiro de 2012, nos termos do Artigo 
40, § 1º, Inciso III, alínea “b” da Constituição Federal de 1988 
c/c Artigo 31, Incisos I, II, III da Lei Municipal nº 5.724/2005, 
constante no processo de protocolo nº 6.666, de 16/02/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 28 de fevereiro de 2012.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

EXTRATO DE CONVENIO  - IPACI

Ano Processo: 2012

Nº Processo: 7088

Ano Contrato 2012

Contrato Originário 002/2012

Objeto: Regulamentar a admissão de alunos da UNES como estagiários no 
IPACI, nos termos da Lei 11.788/2008.

Data assinatura: 23.02.2012

Data de Inicio: 23.02.2012

Data Término: 23.08.2014

Contratante Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim

Contratado INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO ESPÍRITO SANTO - 
UNES

CNPJ 02.213.188/0001-81

Previsão de Prorrogação: Sim

  
GERALDO ALVES HENRIQUE

Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO  Nº 1960/2012.
(republicado por incorreção)

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Roberto Antonio Wotikosky, para 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
Presidência, a partir de 01/03/2012. 

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de fevereiro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 16 de março de  2012                                                   DOM nº 4091 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1965/2012.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Rosângela Matos, para o 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Apoio Gabinete 
Parlamentar, a partir de 01/03/2012.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de março de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1966/2012.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Adriana Gaspar da Silva, para 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Gabinete da 
Presidência, a partir de 01/03/2012.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de março de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 055/2012.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos servidores 
comissionados relacionados abaixo, a serem gozadas no mês de 
março/2012.

Servidor Cargo Período Aquisitivo

Alexandre Carvalho Silva Assessor de Gabinete 23/02/2010 a 22/02/2011

Andressa Colombiano 
Louzada Assessor de Gabinete 02/02/2010 a 01/02/2011

Levy Pereira de Pinho Assessor Parlamentar 01/04/2010 a 31/03/2011

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de março de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

PORTARIA Nº 056/2012.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares à servidora 
Luciana Marvila Pereira, ocupante do Cargo em Comissão de 
Assessor de Gabinete, a serem gozadas a partir de 13/03/2012.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de março de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

PORTARIA Nº 057/2012.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, os assessores constantes abaixo, partir de 
12/03/2012:

- Catarina Rezende de Carvalho-..........Assessor de Nível Médio
- Marco João Andrade Moraes-............Assessor Parlamentar

2º - Publique-se para todos os efeitos.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 16 de março de  2012                                                   DOM nº 4091 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de março de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

PORTARIA Nº 058/2012.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, os assessores constantes abaixo, 
partir de 12/03/2012:

- Marco João Andrade Moraes -............Assessor de Nível Médio
- Rose Mary Alves-...............................Assessor Parlamentar

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de março de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 262/2012.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMENDA “ANTÔNIO 
PIMENTEL DE JESUS” .

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º – Fica criada, no âmbito do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES,  a  Comenda intitulada “Antônio Pimentel de 
Jesus”.

Parágrafo único:  A Comenda “Antônio Pimentel de Jesus” 
será concedida à trabalhadores rurais, de elevado conceito moral, 
perante a sociedade, mediante à Projeto de Decreto Legislativo, 

por indicação de vereador e aprovação em plenário.

Art. 2º - A Comenda ora criada será concedida todos os anos no 
mês de maio, em referência ao mês que comemora-se também o 
dia do trabalhador rural, sendo 01 (uma) indicação por vereador.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Resolução correrão a conta 
de dotações próprias do orçamento da Câmara.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de março de 2012.

JULIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

JA TRANSPORTES BOM JESUS LTDA, torna público que 
requereu a SEMMA, a Anuência Prévia Ambiental-APRA,para 
atividade 30.02-Depósitos de resíduos provenientes do 
benefi ciamento de rochas ornamentais, inclusive lama abrasiva 
(Reservação,situada no Parque Industrial Lauro Lemos São 
Joaquim-Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 4309

COMUNICADO

AUTO POSTO CORREA LTDA,torna público que requereu 
à  IEMA,através do processo n° 38661896, Renovação da 
Licença de Operação (LO),para atividade de Posto de revenda 
de combustíveis, troca de óleo e lavagem de veículos, situada na 
Rua Olímpio Pinto Campos Figueiredo, n° 215-Centro- Presidente 
Kennedy/ES.
NF 4310

COMUNICADO

ALUMINAL IND. E COM. DE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO 
LTDA ME,torna público que obteve da SEMMA a  Licença 
Prévia Nº 006/2012,com validade até 11 de Abril de 2012, para 
a atividade 03.11 Serralheria sem tratamento químico superfi cial 
e/ou galvanotécnico e/ou pintura por aspersão e/ou aplicação de 
verniz e/ou  esmaltação,situada à Rua Agripino de Oliveira, n° 
2-A-Independência -Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 4312   

COMUNICADO

ERCÍLIO CONRADO TIRELLO, torna público que obteve da 
SEMMA a  Licença de Prévia Nº 063/2010, com validade até 17 
de maio de 2012, para atividade 21.01 Criação de suínos/ ciclo 
completo, situada na rua Projetada, s/n° Bebedouro - Córrego dos 
Monos - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4313


